

**ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ  
ООО «ТТК-СВЯЗЬ»  
ЗА 2024 ГОД**

**I. Общие сведения**

**1. Информация об Обществе**

Общество с ограниченной ответственностью «ТТК-Связь» зарегистрировано Московской регистрационной палатой 26 декабря 2001 г., регистрационный номер свидетельства 971.858.

Юридический адрес Общества: Российская Федерация, 121357, г. Москва, ул. Вере́йская, дом 29, строение 33, эт/ч. ком 6/4.

Почтовый адрес Общества: Российская Федерация, 121357, г. Москва, ул. Вере́йская, дом 29, строение 33.

Свидетельство о постановке на учет в ИФНС № 31 по г. Москве от 30 октября 2020 г., с присвоением ИНН/КПП 7709362765/773101001.

Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2002 г., от 21 января 2003 г. за основным государственным регистрационным номером 1037739164451.

Идентификационный код ОКПО: 58176985.

Среднесписочная численность персонала Общества за 2024 год составляет 1245 человек (за 2023 год – 1 266 человек).

Уставный капитал Общества составляет 5 637 539 тыс. руб.

Участником Общества является:

Наименование организации	Местонахождение	Доля в уставном капитале Общества, %
АО «Компания ТрансТелеКом»	121357, г. Москва, ул. Вере́йская, д. 29, стр. 33	100

В соответствии с п. 2 ст. 6.1 Закона № 115-ФЗ обязанность по установлению своих бенефициарных владельцев не распространяется на организации, в которых Российская Федерация имеет более 50 процентов акций (долей) в капитале. Учитывая, что Российская Федерация косвенно (через АО «Компания ТрансТелеКом») владеет более 50 процентов акций (долей) в капитале ООО «ТТК-Связь», в отношении ООО «ТТК-Связь» бенефициарные владельцы не устанавливаются.

Общество имеет следующие лицензии на осуществление отдельных видов деятельности:

№ п/п	Номер, дата выдачи и срок действия лицензии	Орган, выдавший лицензию	Виды деятельности, право на осуществление которых предоставляет лицензия
1	№ 150134 от 17.02.2017 г. до 17.02.2027 г.	Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций	Услуги связи по передаче данных для целей передачи голосовой информации
2	№ 150135 от 30.03.2017 г. до 30.03.2027 г.	Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций	Услуги связи по передаче данных, за исключением услуг связи по передаче данных для целей передачи голосовой информации
3	№ 150136 от 17.02.2017 г. до 17.02.2027 г.	Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций	Услуги связи по предоставлению каналов связи
4	№ 150137 от 30.03.2017 г.	Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных	Телематические услуги связи

№ п/п	Номер, дата выдачи и срок действия лицензии	Орган, выдавший лицензию	Виды деятельности, право на осуществление которых предоставляет лицензия
	до 30.03.2027 г.	технологий и массовых коммуникаций	
5	№ 184611 от 24.09.2020 г. до 24.09.2025 г.	Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций	Услуги подвижной радиотелефонной связи
6	№ 181759 от 16.03.2020 г. до 16.03.2025 г.	Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций	Услуги местной телефонной связи, за исключением услуг местной телефонной связи с использованием таксофонов и средств коллективного доступа
7	№ 181761 от 16.03.2020 г. до 16.03.2025 г.	Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций	Услуги внутризонавой телефонной связи
8	№ 181760 от 16.03.2020 г. до 16.03.2025 г.	Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций	Услуги связи для целей кабельного вещания
9	№ Л030-00114-77/ 00650308 от 11.05.2023 г. до 11.05.2028 г.	Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций	Услуги связи для целей проводного радиовещания

Основными видами деятельности Общества являются:

- Услуги связи на розничном рынке:
  - предоставление магистрального цифрового канала связи, создание виртуальных частных сетей IP VPN, оказание услуг на рынке междугородной и телефонной связи и другие;
  - производство и реализация средств проводной связи, обработка и передача информации.

Также Обществом осуществляется:

- Торговая деятельность:
  - осуществление продажи оборудования клиентам для оказания услуг в соответствии с имеющимися у Общества лицензиями.
- Прочая реализация товаров, работ, услуг:
  - сдача в аренду имущества;
  - продажа программного обеспечения абонентам-физическим лицам;
  - иные виды деятельности.

Общество имеет следующие филиалы:

№ п/п	Наименование	Адрес (фактический)
1	Филиал ООО «ТТК-Связь» «Макрорегион Дальний Восток»	680011, Хабаровский край, г. Хабаровск, ул. Знаменщикова, д. 12, эт. 1
2	Филиал ООО «ТТК-Связь» «Макрорегион Барнаул»	656056, Алтайский край, г. Барнаул, Комсомольский пр-кт, д. 52, эт./каб. 2/201
3	Филиал ООО «ТТК-Связь» «Макрорегион Сибирь»	660028, Красноярский край, г. Красноярск, ул. Телевизорная, д. 1
4	Филиал ООО «ТТК-Связь» «Макрорегион Север»	150014, Ярославская обл., г. Ярославль, ул. Чайковского, д. 9
5	Филиал ООО «ТТК-Связь» «Макрорегион Урал»	620090, Свердловская обл. г. Екатеринбург, ул. Техническая, соор. 18-Б, эт. 2
6	Филиал ООО «ТТК-Связь» «Макрорегион Кавказ»	344002, Ростовская обл., г. Ростов -на-Дону, пр-кт Буденновский, д. 3/3

№ п/п	Наименование	Адрес (фактический)
7	Филиал ООО «ТТК-Связь» «Макрорегион Волга»	603006, Нижегородская обл., г. Нижний Новгород, ул. Семашко, д. 37, эт. 5, пом. 517
8	Филиал ООО «ТТК-Связь» «Макрорегион Центр»	390000, Рязанская обл., г. Рязань, ул. Вознесенская, д. 60, пом. Н34
9	Филиал ООО «ТТК-Связь» «Макрорегион Западная Сибирь»	630004, Новосибирская обл., г. Новосибирск, пр-кт Комсомольский, д. 1, к. 4, эт. 2, ком. 28

Филиалы Общества не выделены на самостоятельный баланс.

Общество действует на основании Устава и законодательства РФ.

Согласно Уставу Общества органами управления Общества являются:

- Общее собрание участников;
- Совет директоров;
- Генеральный директор.

Органом контроля Общества является ревизионная комиссия.

В состав Совета директоров Компании, утвержденный решением единственного участника Общества 23 мая 2023 г., протокол № 8/2023 от 23 мая 2023 г. по 27 апреля 2024 г, входили:

- Воеводский Владимир Владиславович – Старший Советник Генерального директора АО «Компания ТрансТелеКом»;
- Громько Роман Владимирович – заместитель Генерального директора по стратегии и координации развития АО «Компания ТрансТелеКом»;
- Кондратов Вадим Михайлович – заместитель Генерального директора – технический директор АО «Компания ТрансТелеКом»;
- Романов Александр Юрьевич – заместитель Генерального директора по экономике и финансам АО «Компания ТрансТелеКом»;
- Ершов Андрей Викторович – Генеральный директор ООО «ТТК-Связь».

В состав Совета директоров Компании, утвержденный решением единственного участника Общества 27 апреля 2024 г., протокол № 2/2024 от 27 апреля 2024 г. по 26 июля 2024 г., входили:

- Воеводский Владимир Владиславович – Старший Советник Генерального директора АО «Компания ТрансТелеКом»;
- Ивлева Валерия Валерьевна – заместитель Генерального директора по организационному развитию и управлению персоналом АО «Компания ТрансТелеКом»;
- Кондратов Вадим Михайлович – заместитель Генерального директора – технический директор АО «Компания ТрансТелеКом»;
- Романов Александр Юрьевич – заместитель Генерального директора по экономике и финансам АО «Компания ТрансТелеКом»;
- Ершов Андрей Викторович – Генеральный директор ООО «ТТК-Связь».

В состав Совета директоров Компании, утвержденный решением единственного участника Общества 26 июля 2024 г., протокол № 6/2024 от 26 июля 2024 г. по настоящее время, входят:

- Воеводский Владимир Владиславович – Старший Советник Генерального директора АО «Компания ТрансТелеКом»;
- Ивлева Валерия Валерьевна – заместитель Генерального директора по организационному развитию и управлению персоналом АО «Компания ТрансТелеКом»;
- Грачев Андрей Владимирович – заместитель Генерального директора – технический директор АО «Компания ТрансТелеКом»;
- Романов Александр Юрьевич – заместитель Генерального директора по экономике и финансам АО «Компания ТрансТелеКом»;
- Касымов Вячеслав Расихович – Генеральный директор ООО «ТТК-Связь».

В отчетном периоде функции генерального директора Общества выполняли:

- Генеральный директор – Ершов Андрей Викторович с 1 марта 2024 г. – 9 августа 2024 г. (протокол № 10 от 28 февраля 2024г.);
- Генеральный директор – Касымов Вячеслав Расихович с 10 августа 2024 г. по настоящее время (протокол № 16 от 9 августа 2024 г.).

В состав Ревизионной комиссии Общества, действующей с 27 марта 2023 г. по настоящее время, входят:

Мартысюк Ирина Сергеевна	Главный бухгалтер АО «Компания ТрансТелеКом»
Лысаков Алексей Анатольевич	Руководитель департамента экономики и инвестиций АО «Компания ТрансТелеКом»
Юденкова Елена Владимировна	Директор по внутреннему контролю АО «Компания ТрансТелеКом»

## **2. Экономическая среда, в которой Общество осуществляет свою деятельность**

В 2024 году продолжающийся конфликт, связанный с Украиной, и вызванное этим обострение геополитической напряженности оказали влияние на экономику Российской Федерации. Европейский союз, США и ряд других стран в период конфликта, в т.ч. в 2024 году, вводили новые санкции в отношении ряда российских государственных и коммерческих организаций, включая банки, физических лиц и определенные отрасли экономики.

В настоящее время наиболее уязвимым аспектом бизнеса большинства отраслей российской экономики являются логистические цепочки, на которые существенно повлияли закрытие границ и разрыв деловых связей. Зависимость от импорта для большинства отраслей, в том числе и в телекоммуникации, является значительной в силу невозможности в краткосрочной и среднесрочной перспективе (до трех лет) заместить основное импортное технологическое оборудование.

Сложившаяся экономическая ситуация оказывает влияние на деятельность и финансовое положение Общества. Среди отрицательных последствий снижение части активностей у крупных клиентов, а также потеря части абонентов из-за релокации за рубеж части экономически активного населения и бизнеса. Также возможно снижение спроса со стороны российского бизнеса при ухудшении макроэкономической ситуации. Ключевым фактором роста выручки от услуг связи в этих условиях остается тарифная политика операторов. Основной рост операторам связи будут обеспечивать не телекоммуникационные продукты на рынках ИТ и медиа.

Руководство предпринимает необходимые меры для обеспечения устойчивой деятельности Общества в условиях положительных изменений в российской экономике. Однако будущие последствия сложившейся экономической ситуации сложно прогнозировать, и текущие ожидания и оценки руководства могут отличаться от фактических результатов.

Деятельность Общества в той или иной степени подвергается различным видам рисков (финансовым, правовым, страновым и региональным, репутационным и др.). В пояснениях раскрыта информация о подверженности Общества рискам и о причинах их возникновения, механизмах управления рисками, а также изменениях по сравнению с предыдущим периодом (п. 17 «Управление финансовыми рисками» раздела III Пояснений к бухгалтерской (финансовой) отчетности).

## II. Учетная политика

Ниже представлено краткое изложение учетной политики Общества, на основании которой подготовлена настоящая бухгалтерская (финансовая) отчетность.

### 1. Основа составления

Бухгалтерская отчетность сформирована в соответствии с законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, федеральными стандартами по бухгалтерскому учету, положениями по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности и с иными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации.

Активы оценены в отчетности по фактическим затратам, за исключением активов, по которым в установленном порядке созданы резервы под снижение их стоимости (обесценение).

### 2. Активы и обязательства в иностранных валютах

При учете хозяйственных операций, выраженных в иностранной валюте, применялся официальный курс иностранной валюты к рублю, действовавший на дату совершения операции в иностранной валюте. Стоимость денежных знаков в кассе Общества, средств на банковских счетах (банковских вкладах), денежных и платежных документов, ценных бумаг (за исключением акций), средств в расчетах, включая по заемным обязательствам (за исключением средств полученных и выданных авансов и предварительной оплаты), выраженная в иностранной валюте, отражена в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на основе официальных курсов валют, действовавших по состоянию на отчетную дату.

#### *Курсы иностранных валют*

Наименование	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.	31 декабря 2022 г.
За 1 доллар США	101,6797	89,6883	70,3375
За 1 евро	106,1028	99,1919	75,6553

Курсовые разницы, образовавшиеся в течение года по операциям пересчета в рубли (в том числе по состоянию на отчетную дату) стоимости активов и обязательств, выраженной в иностранной валюте и подлежащей оплате в иностранной валюте или рублях, отнесены на финансовые результаты как прочие расходы или доходы.

### **3. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства**

Финансовые вложения, дебиторская и кредиторская задолженность, задолженность по кредитам и займам, оценочные обязательства отнесены к оборотным/краткосрочным, если срок обращения (погашения) их не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Остальные указанные активы и обязательства представлены как внеоборотные/долгосрочные.

### **4. Основные средства**

В составе основных средств отражены здания, сооружения, передаточные устройства, машины и оборудование, транспортные средства и другие соответствующие объекты со сроком полезного использования более 12 месяцев.

Объекты основных средств принимаются к учету по первоначальной стоимости, равной фактическим затратам на их приобретение (сооружение, изготовление). Фактические затраты на приобретение основных средств включают расходы на заработную плату, непосредственно связанные с процессом создания объектов основных средств.

В составе основных средств не учитываются активы, характеризующиеся одновременно признаками, установленными п. 4 ФСБУ 6/2020, стоимостью не более 100 000 руб. за единицу и предназначенные для управленческих нужд, а также специальная и форменная одежда со сроком носки свыше 12 месяцев. Затраты на их приобретение единовременно признаются в составе расходов отчетного периода.

В тоже время в составе основных средств учитывается технологическое оборудование, предназначенное для выполнения работ или оказания услуг, независимо от стоимости, в отношении которого выполняются условия, предусмотренные п. 4 ФСБУ 6/2020.

В бухгалтерском балансе основные средства показаны по первоначальной стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время эксплуатации, а также обесценения.

Срок полезного использования определяется по каждому объекту основных средств исходя из периода, в течение которого использование данного объекта основных средств будет приносить экономические выгоды, руководствуясь при этом Указателем инвентарных объектов основных средств ОАО «РЖД», утвержденным распоряжением ОАО «РЖД» от 13 марта 2007 г. № 395р.

Сумма амортизации объектов основных средств, относящихся к оборудованию связи, определяется с учетом ликвидационной стоимости, величины которая может быть получена в случае выбытия данного объекта.

Срок полезного использования, ликвидационная стоимость и способ начисления амортизации объекта основных средств определяются при признании этого объекта в бухгалтерском учете. В конце каждого отчетного года, а также при наступлении обстоятельств, свидетельствующих о возможном их изменении, элементы амортизации подлежат проверке на соответствие условиям использования объекта основных средств.

Амортизация по всем группам основных средств начисляется линейным способом.

Объекты основных средств проверяются на обесценение. Изменение их балансовой стоимости вследствие обесценения учитывается в порядке, предусмотренном МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов».

Объект основных средств, в отношении которого принято решение об отчуждении и выполняются необходимые условия признания переклассифицируются в долгосрочные (внеоборотные) активы к продаже.

Доходы и расходы от выбытия основных средств отражены в отчете о финансовых результатах в составе прочих доходов и расходов.

## **5. Долгосрочный (внеоборотный) актив к продаже**

Долгосрчным (внеоборотным) активом к продаже признается объект основных средств или других внеоборотных активов (за исключением финансовых вложений), если его балансовая стоимость будет возмещена за счет отчуждения (продажи, мены, безвозмездной передачи), а не посредством его дальнейшего использования.

Стоимость долгосрочных (внеоборотных) активов к продаже отражается обособленно на отдельном субсчете счета учета товаров и в бухгалтерской (финансовой) отчетности в составе прочих оборотных активов.

Долгосрчный (внеоборотный) актив к продаже оценивается по балансовой стоимости соответствующего основного средства или другого внеоборотного актива на момент его переклассификации в долгосрочный актив к продаже.

Долгосрчный (внеоборотный) актив к продаже отражается в бухгалтерской (финансовой) отчетности по наименьшей из двух величин: по балансовой стоимости соответствующего внеоборотного актива на момент его переклассификации в состав долгосрочных (внеоборотных) активов к продаже либо по текущей рыночной (справедливой) стоимости.

При переклассификации внеоборотного актива в состав долгосрочных (внеоборотных) активов к продаже начисление амортизационных отчислений прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем его перевода в состав долгосрочных (внеоборотных) активов к продаже.

В случае снижения текущей рыночной (справедливой) стоимости долгосрочного (внеоборотного) актива к продаже создается резерв под снижение стоимости долгосрочных (внеоборотных) активов к продаже за счет прочих расходов.

## **6. Капитальные вложения во внеоборотные активы**

Капитальные вложения во внеоборотные активы включают объекты недвижимости, не законченные строительством и не принятые в эксплуатацию, оборудование, требующее монтажа, а также иные вложения во внеоборотные активы, не принятые в состав основных средств, нематериальных активов и доходных вложений в материальные ценности. Оборудование, не требующее монтажа, находящееся на складе и предназначенное для строящихся объектов, учитывается в составе капитальных вложений обособленно.

В бухгалтерском балансе указанные объекты с учетом их существенности отражаются по дополнительно введенным строкам к статьям 1110 «Нематериальные активы», 1150 «Основные средства» в зависимости от того, в качестве каких активов эти объекты будут приняты к учету после завершения соответствующих вложений во внеоборотные активы.

По капитальным вложениям в объекты основных средств и нематериальных активов, приобретение, создание, улучшение, а также восстановление которых приостановлено и/или которые не включены в инвестиционные бюджеты Общества на текущий и следующий годы, и/или не планируется их использование формируется обесценение.

Капитальные вложения в основные средства и нематериальные активы указываются за минусом суммы обесценения по строкам 11505 «Капитальные вложения в основные средства» и 11102 «Капитальные вложения в нематериальные активы» бухгалтерского баланса, соответственно.

## **7. Учет аренды**

По договорам долгосрочной аренды Общество в установленном порядке в бухгалтерском учете признается право пользования активом и обязательство по аренде.

Актив в форме права пользования признается по фактической стоимости. Обязательство по аренде первоначально оценивается как сумма приведенной стоимости будущих арендных платежей исходя из срока аренды, номинальной стоимости арендных платежей, ставки дисконтирования и представляет собой обязательства по уплате арендных платежей в будущем.

Общество, являясь арендатором, применяет упрощенный порядок учета договоров аренды в отношении договоров: краткосрочной аренды (по всем предметам аренды вне зависимости от характера и способа их использования, если срок аренды не превышает 12 месяцев на дату предоставления предмета аренды), аренды малоценных объектов (в отношении каждого предмета аренды, если рыночная стоимость предмета аренды без учета износа не превышает 300 000 руб.) и аренды с переменными платежами, которые не зависят от индекса или ставки. По данным договорам арендные платежи признаются в качестве расхода равномерно в течение срока договора аренды в зависимости от характера использования предмета аренды, а стоимость предметов аренды отражается на забалансовом счете 001 «Арендованные основные средства».

Общество, являясь арендатором, признает затраты, связанные с восстановлением предмета аренды, предусмотренные инвестиционной программой, в составе собственных основных средств.

Стоимость актива в форме права пользования погашается посредством амортизации, исходя из срока аренды. Амортизационные отчисления начинаются с месяца, в котором возникло право пользования активом, и производятся линейным способом.

Величина обязательства по аренде после признания увеличивается на величину начисляемых процентов и уменьшается на величину фактически уплаченных арендных платежей. Начисление процентов осуществляется ежемесячно.

Стоимость актива в форме права пользования отражается в бухгалтерском балансе по группе статей «Прочие внеоборотные активы».

Обязательство по аренде отражается в бухгалтерском балансе по группе статей «Прочие обязательства» в составе долгосрочных обязательств либо по группе статей «Прочие обязательства» в составе краткосрочных обязательств в зависимости от срока погашения.

Проценты, начисленные по обязательству по аренде, отражаются в отчете о финансовых результатах по группе статей «Проценты к уплате».

## **8. Финансовые вложения**

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по фактическим затратам на приобретение. При выборе единицы бухгалтерского учета финансовых вложений (по их отдельным видам) Общество исходит из того, что принятая единица учета финансовых вложений должна обеспечить формирование полной и достоверной информации об этих вложениях, а также надлежащий контроль за их наличием и движением. В зависимости от характера финансовых вложений, порядка их приобретения и использования единицей финансовых вложений может быть серия, партия и т.п. однородная совокупность финансовых вложений.

Бухгалтерский учет финансовых вложений ведется в разрезе долгосрочных и краткосрочных финансовых вложений в зависимости от срока обращения (погашения), а также по их отдельным видам. Перевод финансовых вложений из долгосрочных в краткосрочные осуществляется в момент, когда до погашения этих финансовых вложений остается не более 12 месяцев.

Корректировка стоимости финансовых вложений, по которым можно определить в установленном порядке текущую рыночную стоимость, производится ежеквартально. Разница между оценкой финансовых вложений по текущей рыночной стоимости на отчетную дату и предыдущей их оценкой признается в качестве прочих доходов или расходов.

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, отражены в бухгалтерском балансе по состоянию на конец отчетного года по их учетной (балансовой) стоимости, за исключением вложений, в отношении которых по состоянию на указанную дату существуют условия устойчивого существенного снижения стоимости. На основании результатов проверки на обесценение (устойчивое существенное снижение стоимости) финансовых вложений, по состоянию на 30 июня и 31 декабря отчетного года создается резерв под обесценение финансовых вложений, общая сумма которого отнесена на прочие расходы. При этом стоимость таких вложений отражена в бухгалтерском балансе за вычетом суммы созданного резерва под обесценение финансовых вложений.

По вложениям в уставные (складочные) капиталы других организаций (за исключением акций акционерных обществ), депозитным вкладам, займам выданным, дебиторской задолженности, приобретенная на основании уступки права требования их стоимость при выбытии определяется исходя из оценки, определяемой способом по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.

При выбытии финансовых вложений в ценные бумаги, по которым в установленном порядке определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется исходя из последней оценки.

Доходы и расходы по финансовым вложениям отражаются в составе прочих доходов и расходов.

## **9. Запасы**

Материалы и товары для перепродажи оценены в сумме фактических затрат на приобретение. Формирование фактической себестоимости запасов производится с применением учетных цен (договорной стоимости). В случае принятия решения о продаже материалов, они переклассифицируются в товары.

В случае снижения стоимости запасов формируется резерв под обесценение запасов. Резерв под обесценение запасов создается ежегодно на 31 декабря отчетного года на основании результатов инвентаризации по номенклатурным единицам запаса, учитываемых на определенных счетах учета, в случае наличия признаков их обесценения.

Признаками обесценения запасов могут быть моральное устаревание запасов, потеря ими своих первоначальных качеств, снижение их рыночной стоимости, сужение рынков сбыта запасов.

Резерв под обесценение запасов не создается по материалам, используемым при производстве готовой продукции, выполнении работ, оказании услуг, если текущая рыночная стоимость этой готовой продукции, работ, услуг соответствует или превышает ее фактическую себестоимость.

Резерв под обесценение запасов относится на увеличение прочих расходов. При этом стоимость таких запасов отражена в бухгалтерском балансе за вычетом суммы созданного резерва.

Запасы при отпуске в производство и ином выбытии оцениваются по средней себестоимости.

В качестве средней себестоимости используется вариант скользящей оценки, при котором определяется фактическая себестоимость соответствующих материально-производственных запасов в момент их отпуска, при этом в расчет средней оценки включаются количество и стоимость этих материально-производственных запасов на начало месяца до момента отпуска.

Незавершенное производство оценено по фактической производственной себестоимости без учета управленческих (общехозяйственных) расходов.

#### **10. Расходы будущих периодов**

Расходы, произведенные Обществом в отчетном году, но относящиеся к следующим отчетным периодам (платежи за предоставленное право использования результатов интеллектуальной деятельности, расходы, связанные с получением ресурса нумерации другие виды расходов), отражены как расходы будущих периодов. Эти расходы списываются по назначению равномерно в течение периодов, к которым они относятся.

Комиссионное вознаграждение, выплачиваемое дилерам, а также прочие затраты, связанные с привлечением новых абонентов, отражаются в составе расходов будущих периодов и списываются равномерно в течение среднего срока жизни абонента.

Расходы будущих периодов долгосрочного характера отражены по строке 1190 «Прочие внеоборотные активы» бухгалтерского баланса.

#### **11. Дебиторская задолженность**

Задолженность покупателей и заказчиков определена исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями (заказчиками), а также прочими контрагентами с учетом всех предоставленных Обществом скидок (накидок) и НДС.

Дебиторская задолженность по авансам, выданным поставщикам на приобретение (сооружение) нематериальных активов, основных средств, долгосрочных финансовых вложений, отражается в бухгалтерском балансе по дополнительно введенным строкам к одноименным статьям в составе внеоборотных активов в зависимости от того, в качестве каких активов эти объекты будут приняты к учету после завершения соответствующих вложений во внеоборотные активы.

Нереальная к взысканию задолженность списывается с баланса по мере признания ее таковой. Указанная задолженность учитывается за балансом в течение пяти лет с момента списания для наблюдения за возможностью ее взыскания в случае изменения имущественного положения должника.

Задолженность, которая не погашена в сроки, установленные договором, законом, не обеспечена соответствующими гарантиями, поручительствами или иными способами обеспечения исполнения обязательств, а также на дату принятия решения о создании резерва имеется в наличии документ органа исполнительной или судебной власти информирующего о неудовлетворительном финансовом положении, возможном банкротстве, реорганизации должника или об иных факторах, препятствующих своевременному исполнению должником своих обязательств, или задолженность со сроком возникновения более 12 месяцев показана в бухгалтерском балансе за минусом резервов сомнительных долгов. Эти резервы представляют собой оценку руководством Общества той части задолженности, которая, возможно, не будет погашена. Формирование резервов сомнительных долгов отнесено на увеличение прочих расходов.

## **12. Денежные эквиваленты и представление денежных потоков в отчете о движении денежных средств**

К денежным эквивалентам относятся высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости.

Общество относит к денежным эквивалентам краткосрочные банковские депозиты, размещенные на срок до трех месяцев, банковские векселя со сроком погашения не более трех месяцев, а также предоставленные другим организациям займы со сроком погашения не более трех месяцев с наличием в договоре займа условия о возврате займа по первому требованию займодавца без потери ликвидности.

## **13. Уставный, добавочный и резервный капитал**

Уставный капитал отражен в сумме номинальной стоимости долей его участников. Величина уставного капитала соответствует установленной в уставе Общества.

## **14. Кредиты и займы полученные**

Начисление процентов, причитающихся к оплате заимодавцу (кредитору), производится равномерно на пропорционально временной основе, независимо от условий предоставления займа (кредита).

Дополнительные расходы по займам и кредитам включаются в состав прочих расходов по мере возникновения.

## **15. Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы**

### ***Оценочные обязательства***

Общество признает оценочное обязательство при одновременном соблюдении условий признания, установленных в ПБУ 8/2010 «*Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы*».

Общество создает следующие оценочные обязательства:

- оценочные обязательства по выплатам работникам;
- оценочные обязательства по предстоящим отпускам работников;
- оценочные обязательства по судебным разбирательствам;
- оценочные обязательства по налоговым рискам.

Признание оценочных обязательств на выплату премий работникам осуществляется в соответствии с действующими локальными нормативными актами Общества по состоянию на последний день соответствующего отчетного периода в отношении расходов на выплату ежемесячных, ежеквартальных премий, а также премий по итогам работы за год, обязанность по выплате которых существует у Общества, с учетом страховых взносов.

Оценочное обязательство по судебным спорам и прочим правам требования формируется ежеквартально по искам или претензиям, предъявленным Обществу по существующим на отчетную дату разбирательствам, когда уменьшение экономических выгод Общества признается вероятным.

Оценочное обязательство по предстоящим отпускам работников определено исходя из числа дней неиспользованного отпуска каждого работника по состоянию на отчетную дату, средней заработной платы работника, с учетом страховых взносов.

### **Условные обязательства и условные активы**

Условное обязательство (условный актив) возникает вследствие прошлых событий хозяйственной жизни, когда существование у Общества обязательства (актива) на отчетную дату зависит от наступления (не наступления) одного или нескольких будущих неопределенных событий, не контролируемых Обществом.

Условное обязательство раскрывается в пояснениях к бухгалтерской (финансовой) отчетности, кроме случаев, когда уменьшение связанных с ним экономических выгод маловероятно.

Условный актив раскрывается в пояснениях к бухгалтерской (финансовой) отчетности, когда связанные с ним поступления являются высоко вероятными. При этом указывается оценочное значение или диапазон оценочных значений, если они поддаются определению.

### **16. Расчеты по налогу на прибыль**

Задолженность Общества перед бюджетом по налогу на прибыль включается в показатель 1520 «Кредиторская задолженность» бухгалтерского баланса. Задолженность бюджета перед Обществом по налогу на прибыль включается в показатель 1230 «Дебиторская задолженность» бухгалтерского баланса.

При составлении бухгалтерской (финансовой) отчетности в бухгалтерском балансе отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства отражаются сальдировано (свернуто), кроме случаев, когда законодательством Российской Федерации о налогах и сборах предусмотрено раздельное формирование налоговой базы.

Расход (доход) по налогу на прибыль определяется как сумма текущего налога и отложенного налога на прибыль. При этом отложенный налог на прибыль за отчетный период определяется как суммарное изменение отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств за этот период, за исключением результатов операций, не включаемых в бухгалтерскую прибыль (убыток).

Общество использует способ определения величины текущего налога на прибыль на основе налоговой декларации по налогу на прибыль. При этом величина текущего налога на прибыль соответствует сумме исчисленного налога на прибыль, отраженного в налоговой декларации по налогу на прибыль.

### **17. Доходы**

Доходы от оказания услуг связи, а также поступления, связанные с продажей товаров и предоставления во временное пользование своих активов, являются доходом Общества от обычных видов деятельности и признается по мере оказания услуг (или отгрузки продукции) покупателям и предъявления им расчетных документов. Доходы отражены в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость и скидок, предоставленных покупателям.

Признание прочего дохода от продажи имущества осуществляется Обществом в момент перехода права собственности на данное имущество к покупателю.

### **18. Расходы**

Себестоимость продаж включает расходы по обычным видам деятельности, связанные с оказанием услуг связи, приобретением проданных товаров, а также расходы, осуществление которых связано с предоставлением своих активов во временное пользование по договору аренды.

Расходы признаются в бухгалтерском учете в периоде, в котором они были осуществлены.

С целью своевременного отражения в учете и отчетности информации о совершившихся фактах хозяйственной деятельности, в случае отсутствия оригиналов первичных документов по совершенным в отчетном периоде операциям, в сроки, установленные для закрытия отчетного периода, расходы по таким операциям начисляются на основании справок о начислении расходов, предоставляемых структурными подразделениями Общества, и отражаются в составе кредиторской задолженности.

Управленческие расходы ежемесячно отражаются в качестве расходов по обычным видам деятельности в полном размере.

Расходы, связанные с продажей товаров, работ и услуг, признаются расходами на продажу. Расходы на продажу делятся на коммерческие расходы, связанные с оказанием услуг связи и на издержки обращения по сбыту товаров, приобретенных для перепродажи. Расходы на продажу списываются в уменьшение финансового результата от обычных видов деятельности полностью в отчетном периоде их признания в качестве расходов по обычным видам деятельности за исключением той части, которая относится к отгруженным готовой продукции и товарам, по которым в отчетном периоде не признана выручка.

Прочими расходами Общество признает расходы отчетного периода, не являющиеся расходами по обычным видам деятельности. Прочие расходы признаются исходя из принципа временной определенности фактов хозяйственной жизни по местам их возникновения. Общество ведет учет прочих расходов по статьям прочих расходов.

#### 19. Изменения в учетной политике Общества на 2024 год

В связи с вступлением в силу с 1 января 2024 г. нового федерального стандарта бухгалтерского учета (ФСБУ) ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы» Обществом были внесены изменения в учетную политику касательно подхода признания и учета НМА, а также определения стоимости активов:

- закреплена возможность отражения в качестве НМА исключительных и неисключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации, а также лицензии на отдельные виды деятельности;
- исключены из перечня НМА товарные знаки, знаки обслуживания, созданные собственными силами организации.

В связи с изменением учетной политики по причине вступления в силу ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы» Обществом были произведены соответствующие единовременные корректировки с отнесением влияния на нераспределенную прибыль.

Результаты проведенных корректировок представлены в таблице:

тыс. руб.

Причина корректировки	Сумма
Единовременное списание активов, не удовлетворяющих критериям ФСБУ 14/2022	(454)
Отложенные налоговые обязательства	91
<b>Итого влияние</b>	<b>(363)</b>

Также в учетную политику были внесены изменения в стоимостной критерий отнесения актива к основным средствам, ранее действующий лимит более 40 тыс. руб. изменен на 100 тыс. руб.

## 20. Изменения в учетной политике Общества на 2025 год

С вступлением в силу с 1 января 2025 г. нового федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 4/2023 «*Бухгалтерская финансовая отчетность*» Обществом внесены изменения в учетную политику в части состава, содержания и порядка формирования годовой и промежуточной бухгалтерской отчетности, внесены изменения в отчетные формы, например введены новые статьи баланса (инвестиционная недвижимость, долгосрочные активы к продаже).

В соответствии с ФСБУ 28/23 «*Инвентаризация*», в учетную политику внесены изменения:

- при проведении обязательной проверки достаточно присутствие 4/5 состава инвентаризационной комиссии;
- помимо традиционных методов проведения инвентаризации, прописаны и альтернативные – например, видео- и фотофиксация.

### III. Раскрытые существенных показателей

#### 1. Нематериальные активы

Информация о наличии и движении первоначальной стоимости и начисленной амортизации по группам нематериальных активов за отчетный период приведена ниже:

тыс. руб.

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода					
			Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация и убытки от обесценения	Поступило	Поступило в рамках первого применения ФСБУ 14/22	Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация и убытки от обесценения	Начислено амортизации	Убыток от обесценения	Переоценка					
											Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация				
Нематериальные активы – всего в том числе: Программы ЭВМ	5100	за 2024 г.	21 628	(7 540)	9 660	26 227	–	(1 231)	1 231	(11 643)	–	–	–	–	56 284	(17 952)
	5110	за 2023 г.	7 945	(6 296)	13 683	–	–	–	–	(1 244)	–	–	–	–	21 628	(7 540)
	5102	за 2024 г.	21 628	(7 540)	9 660	26 227	–	(1 231)	1 231	(11 643)	–	–	–	–	56 284	(17 952)
	5112	за 2023 г.	7 945	(6 296)	13 683	–	–	–	–	(1 244)	–	–	–	–	21 628	(7 540)

## 2. Основные средства

Информация о наличии и движении основных средств, об изменении стоимости основных средств в результате достройки и дооборудования за 2023 год и 2024 год приведена ниже.

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года		Поступило в результате реорганизации	Поступило	Изменения за период			На конец периода		
		Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация			Первоначальная стоимость	Выбыло объектов	Накопленная амортизация	Начислено амортизации и обесценение	Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) – всего, в том числе:	2024 г.	5 817 993	(1 918 422)	–	624 058	(20 668)	13 829	(690 959)	6 421 383	(2 595 552)	
	2023 г.	4 242 477	(1 462 676)	803 533	773 406	(1 423)	761	(456 507)	5 817 993	(1 918 422)	
Машины и оборудование	2024 г.	2 615 513	(946 866)	–	447 030	(3 751)	1 598	(366 101)	3 058 792	(1 311 369)	
	2023 г.	1 878 889	(709 985)	113 999	623 650	(1 025)	363	(237 244)	2 615 513	(946 866)	
Сооружения и передаточные устройства	2024 г.	3 165 968	(949 944)	–	176 840	(16 539)	11 862	(323 549)	3 326 269	(1 261 631)	
	2023 г.	2 338 653	(732 524)	677 722	149 669	(76)	76	(217 496)	3 165 968	(949 944)	
Здания	2024 г.	15 356	(778)	–	–	–	–	(1 085)	15 356	(1 863)	
	2023 г.	3 492	(429)	11 777	87	–	–	(349)	15 356	(778)	
Транспортные средства	2024 г.	–	–	–	–	–	–	–	–	–	
	2023 г.	–	–	–	–	–	–	–	–	–	
Производственный и хозяйственный инвентарь, прочие ОС	2024 г.	21 156	(20 834)	–	188	(378)	369	(224)	20 966	(20 689)	
	2023 г.	21 443	(19 738)	35	–	(322)	322	(1 418)	21 156	(20 834)	

## Незавершенные капитальные вложения

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало периода	На начало периода резерв под снижение стоимости	Изменения за период						На конец периода	На конец периода резерв под снижение стоимости	
				Загоды за период	Восстановление/начисление резерва под снижение стоимости	Внутреннее перемещение	Получено в результате реорганизации	Получено в результате реорганизации (резерв под снижение стоимости)	Списано			Принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств – всего	За 2024 г.	161 228	(48 567)	621 214	(1 374)	–	–	–	(17 191)	(624 058)	141 193	(49 941)
	За 2023 г.	151 974	(52 867)	788 667	4 300	–	16 928	–	(22 996)	(773 345)	161 228	(48 567)
Строительство объектов основных средств	За 2024 г.	49 513	(520)	383 087	(193)	133 363	–	–	(8 465)	(524 085)	33 413	(713)
	За 2023 г.	19 118	(520)	394 519	–	101 357	12 025	–	(7 751)	(469 756)	49 513	(520)
Приобретение объектов основных средств	За 2024 г.	5 103	–	63 297	–	31 634	–	–	(8)	(99 973)	53	–
	За 2023 г.	4 660	–	113 766	–	189 691	606	–	(32)	(303 589)	5 103	–
Оборудование к установке	За 2024 г.	106 517	(48 047)	173 901	(1 181)	(164 035)	–	–	(8 716)	–	107 667	(49 228)
	За 2023 г.	128 143	(52 347)	280 382	4 300	(291 090)	4 297	–	(15 213)	–	106 517	(48 047)
Прочее	За 2024 г.	95	–	929	–	(962)	–	–	(2)	–	60	–
	За 2023 г.	53	–	–	–	42	–	–	–	–	95	–

В составе незавершенных вложений в основные средства отражены в основном затраты по строительству, реконструкции и модернизации основных средств, используемых для оказания услуг связи.

Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации приведено в таблице ниже.

тыс. руб.

Наименование показателя	2024 г.	2023 г.
<b>Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции – всего, в том числе:</b>	<b>362 452</b>	<b>324 923</b>
Сооружения и передаточные устройства	161 784	131 247
Машины и оборудование	200 668	193 675
Прочие основные средства	–	1
Офисное оборудование	–	–
<b>Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации – всего, в том числе:</b>	<b>(169)</b>	<b>(417)</b>
Машины и оборудование	(169)	(417)
Сооружения и передаточные устройства	–	–
Офисное оборудование	–	–

### 3. Прочие внеоборотные активы

По строке 1190 «Прочие внеоборотные активы» бухгалтерского баланса отражены расходы будущих периодов со сроком списания более 12 месяцев после отчетной даты, состоящие, в основном, из агентского вознаграждения за привлечение абонентов, а также активы в форме права пользования, признанные в соответствии в ФСБУ 25/2018.

Информация представлена в таблице ниже.

тыс. руб.

Наименование показателя	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.	31 декабря 2022 г.
Агентское вознаграждение	548 582	545 019	407 668
Активы в форме права пользования	458 989	459 615	66 456
Программное обеспечение и пр.	–	28 498	61 523
<b>Итого</b>	<b>1 007 571</b>	<b>1 033 132</b>	<b>535 647</b>

Признаков обесценения прочих внеоборотных активов в 2024 году не выявлено.

#### *Аренда*

В соответствии с п. 50 ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды», утвержденный Приказом Минфина России от 16 октября 2018 г. № 208н. Обществом было единовременно признано право пользования активом и обязательство по аренде.

В таблице ниже представлена балансовая стоимость активов в форме права пользования и обязательств по аренде, имеющих у Общества, и их изменения в течение года.

За год, закончившийся 31 декабря 2024 г. расходы и будущие арендные платежи по договорам краткосрочной аренды составили 30 921 тыс. руб. и 11 306 тыс. руб. соответственно.

Ниже представлена балансовая стоимость активов в форме права пользования и обязательств по аренде, имеющих у Общества, и их изменение в течение 2024 и 2023 годов:

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	За период							На конец года	
		На начало года Баланс	Поступление	Поступление в результате реорганизации	Пересмотр	Выбытие	Начисление амортизации	Проценты		Изменение
Активы в форме права пользования (в составе Прочих внеоборотных активов) – всего, в т.ч.:	2024 г.	459 615	97 631	–	157 481	(48 920)	(206 818)	–	–	458 989
	2023 г.	66 456	63 199	5 428	529 570	(3 449)	(201 589)	–	–	459 615
Предмет аренды – здания	2024 г.	170 372	97 631	–	157 070	(48 010)	(95 147)	–	–	281 916
	2023 г.	65 862	63 199	5 428	130 437	(3 298)	(91 256)	–	–	170 372
Предмет аренды – Сооружения и передаточные устройства	2024 г.	288 250	–	–	411	–	(111 588)	–	–	177 073
	2023 г.	27	–	–	397 559	–	(109 336)	–	–	288 250
Предмет аренды – Офисное оборудование	2024 г.	993	–	–	–	(910)	(83)	–	–	–
	2023 г.	416	–	–	1 574	–	(997)	–	–	993
Предмет аренды – другие виды основных средств	2024 г.	–	–	–	–	–	–	–	–	–
	2023 г.	151	–	–	–	(151)	–	–	–	–
Обязательство по аренде (в составе долгосрочных и краткосрочных обязательств)	2024 г.	527 618	97 631	–	157 481	(54 117)	–	65 790	(285 908)	508 495
	2023 г.	108 350	63 199	6 703	529 420	(3 297)	–	52 439	(229 196)	527 618

#### 4. Прочие оборотные активы

По строке 1260 «Прочие оборотные активы» бухгалтерского баланса отражены расходы будущих периодов со сроком списания менее 12 месяцев после отчетной даты, состоящие, в основном, из краткосрочной части агентского вознаграждения за привлечение абонентов, суммы выявленных недостатков материальных ценностей. Информация представлена в таблице ниже.

тыс. руб.

Наименование показателя	2024 г.	2023 г.	2022 г.
Агентское вознаграждение	334 993	356 685	238 109
Недостачи в процессе разбора	9 353	7 607	–
Программное обеспечение, лицензии	3 921	32 434	55 559
<b>Итого по строке 1260 бухгалтерского баланса</b>	<b>348 267</b>	<b>396 726</b>	<b>293 668</b>

#### 5. Финансовые вложения

По состоянию на 31 декабря 2024, 2023 2022 гг. у Общества отсутствуют финансовые вложения, по которым определяется текущая рыночная стоимость.

##### 5.1. Долгосрочные финансовые вложения

###### *Вложения в уставные капиталы*

тыс. руб.

Наименование объекта финансовых вложений	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.	31 декабря 2022 г.
АО «Зап-СибТранстелеком»	–	–	282 301
<b>Итого по строке 11701 бухгалтерского баланса</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>282 301</b>

На основании решения единственного акционера Общества № 1/2023 от 5 мая 2023 г. было принято решение реорганизовать АО «Зап-СибТранстелеком» в форме присоединения к ООО «ТТК-Связь».

В 2024 году резерв под обесценение вложений в дочерние общества не начислялся.

###### *Вложения в зависимые общества*

Вложения в зависимые общества по состоянию на 31 декабря 2024 г. отсутствуют.

##### 5.2. Краткосрочные финансовые вложения

По состоянию на 31 декабря 2024 г. в составе краткосрочных финансовых вложений Общества отражаются займы, выданные следующим Компаниям:

тыс. руб.

Наименование организации	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.	31 декабря 2022 г.
АО «Компания ТрансТелеКом»	635 000	865 000	735 000
ООО «ТТК-Интеграция»	252 085	125 040	158 700
ООО «ТТК-Цифровые решения»	–	9 619	17 619
<b>Итого по строке 12401 бухгалтерского баланса</b>	<b>887 085</b>	<b>999 659</b>	<b>911 319</b>

Финансовые вложения по строке 1240 «Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)» бухгалтерского баланса приведены по первоначальной стоимости. В 2022, 2023 годах и по состоянию на 31 декабря 2024 г. резерв под обесценение займов не начислялся. Сумма начисленных процентов к получению за 2024 год отражена по строке 2320 «Проценты к получению» отчета о финансовых результатах и составила – 8 660 тыс. руб. (за 2023 год – 55 066 тыс. руб.).

## 6. Запасы

В состав строки 1210 «Запасы» бухгалтерского баланса включена стоимость материально-производственных запасов.

тыс. руб.

Наименование	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.	31 декабря 2022 г.
Материалы	172 928	217 076	241 843
Запасные части	21 169	23 005	22 569
Материалы, переданные в переработку на сторону	10 566	4 367	2 492
Строительные материалы	8 121	1 983	–
Инвентарь и хозяйственные принадлежности	5 228	6 584	5 569
Прочие	2 587	2 195	2 317
Резерв под снижение стоимости	(68 911)	(100 077)	(144 867)
<b>Итого по строке 12101 бухгалтерского баланса</b>	<b>151 688</b>	<b>155 133</b>	<b>129 923</b>
Товары для перепродажи	148 183	226 265	192 444
Резерв под снижение стоимости	(25 842)	(31 564)	(37 411)
<b>Итого по строке 12103 бухгалтерского баланса</b>	<b>122 341</b>	<b>194 701</b>	<b>155 033</b>
Готовая продукция и товары отгруженные	2 259	1 812	1 374
<b>Итого по строке 12104 бухгалтерского баланса</b>	<b>2 259</b>	<b>1 812</b>	<b>1 374</b>
<b>Итого по строке 1210 бухгалтерского баланса</b>	<b>276 288</b>	<b>351 646</b>	<b>286 330</b>

Обществом создается резерв под снижение стоимости запасов:

тыс. руб.

Наименование	2024 г.	2023 г.
<b>Резерв под снижение стоимости на 1 января</b>	<b>(131 642)</b>	<b>(182 278)</b>
Начисление резерва	(6 085)	(1 847)
Восстановление резерва	42 975	57 597
Поступление в результате реорганизации*	–	(5 114)
<b>Резерв под снижение стоимости на 31 декабря</b>	<b>(94 752)</b>	<b>(131 642)</b>

\* Резерв по полученным в рамках реорганизации запасам.

Восстановление резерва произведено по причине вовлечения в хозяйственный оборот/продажи материальных ценностей.

## 7. Дебиторская задолженность

Перечень наиболее существенных контрагентов в составе стр. 12302 и 12306 «Покупатели и заказчики» приведен ниже:

тыс. руб.

Перечень контрагентов	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.	31 декабря 2022 г.
Физическое лицо	486 513	530 942	758 336
Вымпел-Коммуникации ПАО	4 783	4 212	3 596
ООО «Сан порто ТВ»	2 100	840	840
ООО «Сибирские сети»	1 795	2 044	100
ООО «ГАЗПРОМ ЛИНДЕ ИНЖИНИРИНГ»	1 678	3 757	214
Шоппинг Лайв	1 503	743	1 429
ООО «ВЕС-Медиа»	1 380	1 182	1 113
АО «Компания ТрансТелеКом»	1 177	201 339	239
ООО «Платформа Д-кейс»	1 133	124	–
АО «ЭР-Телеком Холдинг»	1 044	1 806	–
ООО «Коннект»	963	850	869
Первый кабельный	957	200	480
МС-Контакт	898	1 466	1 207
<b>Итого</b>	<b>505 924</b>	<b>749 505</b>	<b>768 423</b>

\* Информация о взаиморасчетах со связанными сторонами раскрыта в п. 14 «Связанные стороны» раздела III Пояснений к бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Расшифровка крупных контрагентов по стр. 12309 «Прочая задолженность» представлена в таблице ниже:

тыс. руб.

Перечень контрагентов	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.	31 декабря 2022 г.
АО «Компания ТрансТелеКом»	66 928	205 757	194 953
Физическое лицо	60 780	60 728	42 799
ПАО «Сбербанк»	23 809	30 494	31 841
ООО «ТТК-Интеграция»	11 877	4 476	1 604
АО «Банк ГПБ»	10 785	589	2 218
БАНК ВТБ (ПАО)	1 562	2 174	998
Расчетная небанковская кредитная организация «Платежный центр» ООО (РНКО)	1 234	1 035	1 037
<b>Итого</b>	<b>176 975</b>	<b>305 253</b>	<b>275 450</b>

Обществом создан резерв в отношении сомнительной дебиторской задолженности на 31 декабря 2024 г. в сумме 786 726 тыс. руб. (на 31 декабря 2023 г. – 1 024 518 тыс. руб.). Движение резерва представлено ниже:

тыс. руб.

Наименование	Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков		Авансы выданные		Прочая дебиторская задолженность		Итого сумма резерва	
	2024 г.	2023 г.	2024 г.	2023 г.	2024 г.	2023 г.	2024 г.	2023 г.
<b>Резерв по сомнительным долгам на 1 января</b>	<b>(1 011 287)</b>	<b>(880 414)</b>	<b>(5 648)</b>	<b>(11 619)</b>	<b>(7 583)</b>	<b>(6 994)</b>	<b>(1 024 518)</b>	<b>(899 027)</b>
Начисление резерва	(61 823)	(219 206)	(6 199)	(4 548)	(5 020)	(3 133)	(73 043)	(226 887)
Списание за счет резерва	283 052	250 866	3 305	1 994	1 394	762	287 752	253 622
Восстановление резерва	17 245	15 896	3 370	9 495	2 468	2 466	23 083	27 857
Поступление в результате реорганизации	–	(178 429)	–	(970)	–	(684)	–	(180 083)
<b>Резерв по сомнительным долгам на 31 декабря</b>	<b>(772 813)</b>	<b>(1 011 287)</b>	<b>(5 172)</b>	<b>(5 648)</b>	<b>(8 741)</b>	<b>(7 583)</b>	<b>(786 726)</b>	<b>(1 024 518)</b>

## 8. Денежные средства и денежные эквиваленты

По строке 1250 «Денежные средства и денежные эквиваленты» бухгалтерского баланса и по строке 4500 «Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода» отчета о движении денежных средств отражены следующие остатки:

тыс. руб.

Наименование показателя	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.	31 декабря 2022 г.
Денежные средства в рублях в кассе	10	88	5
Денежные средства в рублях на расчетных счетах	46 744	34 593	4 689
Прочие денежные средства и переводы в пути	105 280	611	132 257
<b>Итого денежные средства в составе бухгалтерского баланса (строка 1250)</b>	<b>152 034</b>	<b>35 292</b>	<b>136 951</b>
<b>Итого денежные средства в составе отчета о движении денежных средств (строка 4500)</b>	<b>152 034</b>	<b>35 292</b>	<b>136 951</b>

### **Информация о движении денежных средств**

В составе строки 4119 «Прочие поступления по текущей деятельности» отчета о движении денежных средств отражены, в основном, сальдо сумм косвенных налогов в составе поступлений от покупателей и заказчиков и возмещений по косвенным налогам из бюджета за вычетом суммы косвенных налогов в составе произведенных платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджет, и денежные средства, полученные от клиентов по агентским договорам.

В составе строки 4129 «Прочие платежи по текущей деятельности» отчета о движении денежных средств отражены, в основном, суммы косвенных налогов в составе поступлений от покупателей и заказчиков и возмещений по косвенным налогам из бюджета за вычетом суммы косвенных налогов в составе произведенных платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджет, обязательные отчисления в резерв универсального обслуживания, платежи в возмещение ущерба по соглашению сторон, судебным решениям, оплаты по договорам добровольного медицинского страхования, прочие налоги и сборы, перечисленные в бюджет (транспортный налог, земельный налог и т.п.).

#### **Прочие поступления**

тыс. руб.

<b>Наименование</b>	<b>2024 г.</b>	<b>2023 г.</b>
<b>Прочие поступления по текущей деятельности (строка 4119)</b>		
Суммы косвенных налогов в составе поступлений от покупателей и заказчиков и возмещений по косвенным налогам из бюджета за вычетом суммы косвенных налогов в составе произведенных платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджет	–	127 045
Денежные средства, полученные от клиентов по агентским договорам	34 699	37 526
Иные поступления	20 768	12 778
<b>Итого прочие платежи по текущей деятельности</b>	<b>55 467</b>	<b>177 349</b>

#### **Прочие платежи**

тыс. руб.

<b>Наименование</b>	<b>2024 г.</b>	<b>2023 г.</b>
<b>Прочие платежи по текущей деятельности (строка 4129)</b>		
Суммы косвенных налогов в составе поступлений от покупателей и заказчиков и возмещений по косвенным налогам из бюджета за вычетом суммы косвенных налогов в составе произведенных платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджет	(220 051)	–
Обязательные отчисления в резерв универсального обслуживания	(62 598)	(52 296)
Оплаты ДМС	(10 261)	(8 447)
Оплата начисленного дохода по агентским договорам	(30 392)	(46 559)
Прочие налоги и сборы, перечисленные в бюджет	(626)	(13 611)
Госпошлины и иные регистрационные сборы	(4 942)	(7 138)
Иные платежи	(25 417)	(9 782)
<b>Итого прочие платежи по текущей деятельности</b>	<b>(354 287)</b>	<b>(137 833)</b>

## **9. Капитал и резервы**

### **Уставный капитал**

По состоянию на 31 декабря 2023 г. уставный капитал Общества составляет 5 637 539 тыс. руб. полностью оплачен и состоит из 100% доли одного участника АО «Компания ТрансТелеКом».

На 31 декабря 2024 г., 31 декабря 2023 г. и на 31 декабря 2022 г. стоимость чистых активов Общества меньше зарегистрированного уставного капитала на 493 482 тыс. руб., на 140 415 тыс. руб., и на 711 192 тыс. руб. соответственно.

Общество в обозримом будущем прекращение деятельности не планирует.

Актуализированная стратегия развития ООО «ТТК-Связь» предусматривает обеспечение органического роста бизнеса и формирование положительного денежного потока, выход на положительный финансовый результат, повышение операционных показателей деятельности (проникновение пакетных и конвергентных предложений, снижение оттока абонентской базы, проч.), повышение уровня качества услуг с соответствующей монетизацией.

Для достижения указанных стратегических целей компания предполагает реализацию ряда стратегических инициатив:

- внедрение эффективной модели управления кластерами и дифференцированного подхода к продажам и обслуживанию абонентов с учетом конъюнктуры рынка в городах присутствия, переход на новую целевую организационную модель с закреплением ответственных руководителей за результаты бизнеса на конкретной территории (рынке присутствия);
- регулярное проведение индексаций тарифов на продукты и услуги компании;
- вывод новых продуктов, востребованных рынком, предусматривается запуск сетезависимых услуг, что позволит значительно расширить рынок потенциальных пользователей;
- активные допродажи пакетных предложений;
- развитие цифровых каналов продаж;
- оптимизация прямых и косвенных затрат;
- расширение технического охвата по модели виртуального фиксированного оператора связи с целью организации подключения новых абонентов без существенных инвестиций.

Также Стратегия предполагает развитие информационных технологий, развитие сети связи.

## 10. Кредиты и займы

Кредиты в течение 2023-2024 годов Общество не получало.

В 2024 году Общество был заключен договор о предоставлении долгосрочного займа с АО «ТРАНСВОК». Общая сумма полученных денежных средств в рамках указанного займа в 2024 году составила 392 295 тыс. руб., погашенных – 14 510 тыс. руб. Сумма начисленных и уплаченных процентов за 2024 год составила – 4 494 тыс. руб.

## 11. Кредиторская задолженность

### *Краткосрочная кредиторская задолженность*

Перечень контрагентов с наиболее существенным остатком задолженности в составе строки 15201 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» приведен ниже:

тыс. руб.

Перечень контрагентов	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.	31 декабря 2022 г.
АО «Компания ТрансТелеКом»	419 572	704 955	348 292
Воксис	25 255	38 631	–
ООО «ЛайфСтрим»	21 741	22 891	–
Сигнал Медиа	20 371	11 850	9 918
Сервис-Телематика, ООО	18 778	62 060	63 498
ООО «Т2 Мобайл»	14 991	8 844	2 190
ООО «Творческое производственное объединение Ред Медиа»	13 791	12 704	11 363
ООО «ТАЙТ ВИДЕО»	11 680	–	–

Перечень контрагентов	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.	31 декабря 2022 г.
ЭКВИЛИНК ООО	10 776	–	–
ПАО «Ростелеком»	10 193	11 633	7 604
ООО «Сибирские сети»	9 290	4 393	652
ООО «3 квадрат»	8 380	9 649	–
ООО «Старт.ру»	5 907	1 691	1 523
ООО «Дженерал Пауэр»	5 554	5 328	–
ООО «СТ-Проект»	2 595	10 007	24 141
НПО «ФАРИАЛЬ»	1 750	20 261	–
<b>Итого</b>	<b>600 624</b>	<b>924 897</b>	<b>469 181</b>

\* Информация о взаиморасчетах со связанными сторонами раскрыта в п. 14 «Связанные стороны» раздела III Пояснений к бухгалтерской (финансовой) отчетности.

## 12. Налоги

### Налог на добавленную стоимость (НДС)

В соответствии со сданными в налоговый орган налоговыми декларациями, сумма НДС за 2023-2024 годы составила:

тыс. руб.

Наименование	2024 г.	2023 г.
НДС по проданным товарам, работам, услугам, имущественным правам	1 292 434	1 140 038
НДС по авансам полученным	83 279	72 321
НДС СМР собственные силы	450 609	407 483
НДС, восстановленный по авансам выданным	–	–
НДС, восстановленный по иным основаниям	7 031	18 688
НДС в качестве налогового агента к уплате	1 541	1 142
<b>Итого исходящий НДС</b>	<b>1 834 894</b>	<b>1 639 672</b>
НДС по приобретенным товарам, работам, услугам, имущественным правам	853 328	758 161
НДС СМР собственные силы	83 279	72 321
НДС к вычету по авансам выданным	–	–
НДС, принятый к вычету при зачете авансов полученных и при возврате авансовых платежей	452 002	416 979
НДС, уплаченный в качестве налогового агента, подлежащий вычету	1 531	1 250
<b>Итого входящий НДС</b>	<b>1 390 140</b>	<b>1 248 711</b>
<b>Итого НДС по декларации к уплате</b>	<b>444 754</b>	<b>390 961</b>
<b>В т.ч. НДС в качестве налогового агента к уплате</b>	<b>1 541</b>	<b>1 142</b>

Указанные суммы НДС могут измениться в случае предоставления уточненных налоговых деклараций.

### Налог на прибыль

Для расчета налога на прибыль Общество применяет ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций». Обществом принят балансовый метод учета временных разниц (п. 8 ПБУ 18/02). Взаимосвязь между расходом (доходом) по налогу на прибыль и показателем прибыли (убытка) до налогообложения приведена в таблице ниже:

тыс. руб.

Наименование	2024 г.	2023 г.
<b>Прибыль (убыток) до налогообложения</b>	<b>(469 794)</b>	<b>(216 245)</b>
Ставка налога на прибыль, %	20%	20%
Сумма условного расхода/дохода по налогу на прибыль	93 959	43 249
Постоянный налоговый доход	–	–
Постоянный налоговый расход	(6 286)	(5 632)
Пересчет ОНА/ОНО на 31 декабря 2024 г. по ставке 25%	29 839	–
<b>Расход по налогу на прибыль</b>	<b>117 512</b>	<b>37 617</b>

Информация об отложенном налоге представлена в таблице:

тыс. руб.

Баланс временных разниц	Сальдо на 1 января 2024 г.	Изменения 2024 г.	Сальдо на 31 декабря 2024 г.
Внеоборотные активы	(93)	1 155	1062
Доходы будущих периодов	–	21	21
Кредиторская задолженность	227 788	(38 344)	189444
Материалы	1 242	(4 462)	(3 220)
Нематериальные активы	579	(31 135)	(30 556)
Основные средства	(2 149 809)	(163 682)	(2 313 491)
Оценочные обязательства и резервы	96 558	24 848	121406
Расходы будущих периодов	(885 447)	48 065	(837 382)
Накопленный налоговый убыток	1 713 656	975 827	2 689 483
Резервы сомнительных долгов	414 542	(304 438)	110104
Резерв по длительно неиспользуемым незавершенным кап. вложениям	48 568	1374	49942
Резерв по сомнительным долгам по авансам выданным	4 314	(476)	3838
Резерв по сомнительным долгам по прочей дебиторской задолженности	7 238	1158	8396
Резерв под снижение стоимости материальных ценностей	131 642	(36 890)	94752
Обязательства по аренде	550 967	(52 180)	498787
Недостачи и потери от порчи ценностей	(2 673)	(852)	(3 525)
Товары		(184)	(184)
<b>Итого временные разницы</b>	<b>159 072</b>	<b>419 805</b>	<b>578 877</b>
Применимая ставка налога	20%	–	25%
<b>Итого отложенные налоговые активы/(обязательства)</b>	<b>31 814</b>	<b>–</b>	<b>144 719</b>

### 13. Расходы по обычным видам деятельности

Расшифровка расходов по элементам затрат представлена в таблице ниже:

тыс. руб.

Наименование показателя	Код строки	2024 г.	2023 г.
1	2	3	4
Материальные затраты	5610	4 075 240	3 405 706
Прочие затраты	5650	692 286	661 754
Амортизация	5640	902 397	656 113
Расходы на оплату труда	5620	996 416	921 203
Отчисления на социальные нужды	5630	298 937	280 318
<b>Итого по элементам</b>	<b>5660</b>	<b>6 965 276</b>	<b>5 925 094</b>
<b>Изменения остатков (прирост [-]): незавершенного производства, готовой продукции и др. (прирост [-])</b>	<b>5670</b>	<b>–</b>	<b>(33 821)</b>
незавершенного производства	5671	–	–
готовой продукции, товаров для перепродажи	5672	–	(33 821)
<b>Незавершенного производства, готовой продукции и др. (уменьшение [+])</b>	<b>5680</b>	<b>78 082</b>	<b>–</b>
незавершенного производства	5681	–	–
готовой продукции, товаров для перепродажи	5682	78 082	–
<b>Итого расходы по обычным видам деятельности</b>	<b>5600</b>	<b>7 043 358</b>	<b>5 891 273</b>

### Коммерческие и управленческие расходы

Коммерческие и управленческие расходы Общества, отраженные по строке 2210 и 2220 отчета о финансовых результатах за 2024 год, по видам представлены в таблице:

тыс. руб.

Виды расходов	2024 г.	2023 г.
Расходы на оплату труда с отчислениями на социальные нужды	634 930	634 670
Агентское вознаграждение	368 723	315 275
Расходы на рекламу	116 801	103 380
Комиссия платежным системам	99 492	101 901
Амортизация основных средств и нематериальных активов	70 200	63 168
Услуги по организации СМС рассылок	24 339	23 270
Расходы по аренде и коммунальные платежи (включая расходы на офисы продаж)	16 585	17 127
Иные коммерческие расходы	12 896	6 046
Расходы на тестирование и восстановление абонентского оборудования	8 779	1 218
Командировочные расходы	6 368	5 051
Прочие расходы, связанные с организацией производственного процесса	6 001	1 243
Расходы на добровольное медицинское страхование	4 358	53
Расходы на информационно-консультационные услуги	3 403	359
Почтово-телеграфные и курьерские расходы	1 310	5 356
<b>Итого коммерческие расходы</b>	<b>1 374 185</b>	<b>1 278 118</b>
Расходы по обеспечению финансово-хозяйственной деятельности	196 827	146 658
Расходы на оплату труда с отчислениями на социальные нужды	149 788	117 715
Расходы на программное обеспечение и сопровождение	26 897	3 404
Амортизация основных средств и нематериальных активов	24 271	17 157
Иные управленческие расходы	12 336	13 635
Расходы по подбору персонала	7 120	1 266
Расходы по аренде и содержанию имущества	7 064	1 660
Прочие расходы, связанные с организацией производственного процесса	5 559	16 228
Расходы на информационно-консультационные услуги	1 408	4 749
<b>Итого управленческие расходы</b>	<b>431 270</b>	<b>322 472</b>

### 14. Прочие доходы и прочие расходы

Расшифровка прочих доходов и расходов за 2024 и 2023 годов представлена в таблице

тыс. руб.

Виды прочих доходов и расходов	2024 г.		2023 г.	
	Доходы	Расходы	Доходы	Расходы
<b>Создание/восстановление резервов, в т.ч.:</b>	<b>36 926</b>	<b>(51 370)</b>	<b>60 050</b>	<b>(199 030)</b>
резерв под снижение стоимости ТМЦ	36 926	–	55 750	–
резерв по сомнительным долгам	–	(49 960)	–	(199 030)
резерв по незавершенным капвложениям	–	(1 410)	4 300	–
<b>Создание/списание оценочных обязательств, в том числе:</b>	<b>19 770</b>	<b>–</b>	<b>972</b>	<b>(2 146)</b>
по налоговым рискам и судебным искам	947	–	–	(2 146)
По выплате премий	18 822	–	972	–
Штрафы пени и неустойки за нарушение договорных условий и иных обязательств	2 379	(607)	1 133	(458)
Прибыль (убыток) прошлых лет	–	(34 110)	2 292	(10 925)
Изменение стоимости	4 189	(755)	375	(1 005)
Убыток от списания дебиторской задолженности	–	(8 092)	36	(902)
Доходы (расходы), связанные с реализацией основных средств	–	–	166	(6)

Виды прочих доходов и расходов	2024 г.		2023 г.	
	Доходы	Расходы	Доходы	Расходы
Реализация прочего имущества	337	(30 523)	964	(50 454)
Прибыль от списания кредиторской задолженности	8 474	–	4 460	–
Доходы/расходы на ликвидацию выводимых из эксплуатации ОС и НМА	–	–	–	(5 517)
Услуги банков	–	(2 227)	–	(2 231)
Списание прочих активов (в т.ч. неликвидных материалов)	–	(20 583)	–	(1 322)
Судебные расходы и арбитражные сборы	2 830	(4 169)	2 487	(5 963)
Материальная помощь	–	(1 487)	–	(1 424)
Прочие	8 945	(4 427)	4 523	(2 048)
<b>Итого прочие доходы/расходы</b>	<b>83 850</b>	<b>(158 350)</b>	<b>77 458</b>	<b>(283 431)</b>

## 15. Связанные стороны

### Основное общество и преобладающие общества

Общество контролируется АО «Компания ТрансТелеКом», которому принадлежит 100% долей Общества.

Головной организацией группы, в которую входит Общество, является ОАО «РЖД», которое в свою очередь находится под контролем РФ.

В состав связанных сторон Общества входят:

- дочерние и зависимые общества, перечень которых приведен в п. 5.1 «Финансовые вложения» раздела III Пояснений к бухгалтерской (финансовой) отчетности;
- организации группы ОАО «РЖД»;
- Генеральный директор Общества.

Согласно п. 9 ПБУ 11/2008 перечень связанных сторон, информация о которых раскрывается в бухгалтерской отчетности организации, составляющей бухгалтерскую отчетность, устанавливается такой организацией самостоятельно на основе настоящего Положения исходя из содержания отношений между организацией, составляющей бухгалтерскую отчетность, и связанной стороной с учетом требования приоритета содержания перед формой).

В соответствии с п. 16 ПБУ 11 в случаях, когда раскрытие информации в объеме, предусмотренном настоящим Положением, приведет или может привести к потерям экономического характера и (или) урону деловой репутации организации и (или) ее контрагентов, и (или) связанных с ней сторон, организация может раскрывать информацию в ограниченном объеме, не раскрывая те сведения, которые обуславливают указанные потери и (или) урон.

Компании, перечисленные в таблице, являлись связанными сторонами ООО «ТТК-Связь» в 2024-2023 годах.

Связанная сторона	Характер отношений (напр., доля владения и т. д.)	Характер проводимых операций
ОАО «РЖД»	Головной организацией группы, в которую входит Общество, является ОАО «РЖД», которое в свою очередь находится под контролем РФ	–
АО «Компания ТрансТелеКом»	Материнская компания (доля владения 100%)	Выручка от услуг связи
		% по займам (выданным)
ЗАО «Зап-СибТранстелеком»	Зависимая компания (доля участия – 24,8%). В 2024 г. реорганизовано	Приобретение услуг связи и прочих услуг
		Выручка от услуг связи

Связанная сторона	Характер отношений (напр., доля владения и т. д.)	Характер проводимых операций
	в форме присоединения к ООО «ТТК-Связь»	
ООО «ТТК-Интеграция»	Дочернее общество АО «Компания ТрансТелеКом»	% по займам выданным
ООО «ТТК-Цифровые решения»	Дочернее общество АО «Компания ТрансТелеКом»	% по займам выданным
Организации группы ОАО «РЖД»	Организации находятся с Обществом под общим контролем ОАО «РЖД»	Выручка от услуг связи
Ершов Андрей Викторович	Генеральный директор ООО «ТТК-Связь» (до 9 августа 2024 г.)	Вознаграждение управленческого персонала
Касымов Вячеслав Расихович	Генеральный директор ООО «ТТК-Связь» (с 10 августа 2024 г.)	

### Продажи связанным сторонам

Выручка Общества от оказания услуг связанным сторонам составила (без учета НДС):

тыс. руб.

Наименование групп связанных сторон / вид доходов/расходов	Сумма	
	2024 г.	2023 г.
<b>Основное общество</b>		
Услуги связи	834 990	621 740
Прочее	316	460
<b>Итого продажи основному обществу</b>	<b>835 306</b>	<b>622 200</b>
<b>Зависимое общество</b>		
Услуги связи	–	152 844
Прочее	–	72 052
<b>Итого продажи зависимому обществу</b>	<b>–</b>	<b>224 896</b>
<b>Организации группы, к которой принадлежит Общество</b>		
Услуги связи	1 404	877
<b>Итого продажи организациям группы, к которой принадлежит Общество</b>	<b>1 404</b>	<b>877</b>
<b>Итого продажи</b>	<b>836 710</b>	<b>847 973</b>

Прочие доходы связанным сторонам составили (без учета НДС):

тыс. руб.

Наименование групп связанных сторон / вид доходов/расходов	Сумма	
	2024 г.	2023 г.
<b>Основное общество</b>		
Проценты по займам выданным	33 834	36 934
Прочее	2 255	1 543
<b>Итого прочие доходы по основному обществу</b>	<b>36 089</b>	<b>38 477</b>
<b>Организации группы, к которой принадлежит Общество</b>		
Проценты по займам выданным	34 194	18 131
<b>Итого прочие доходы организациям группы, к которой принадлежит Общество</b>	<b>34 194</b>	<b>18 131</b>
<b>Итого прочие доходы</b>	<b>70 283</b>	<b>56 608</b>

## Закупки у связанных сторон

Стоимость приобретенных товаров, продукции, работ, услуг, оказанных связанными сторонами, составила (без учета НДС):

тыс. руб.		
Наименование групп связанных сторон / вид доходов/расходов	2024 г.	2023 г.
<b>Основное общество</b>		
Себестоимость продаж (услуги связи)	1 878 836	1 506 945
Коммерческие расходы	4 421	2 861
Управленческие расходы	221 839	159 461
Приобретение объектов ОС и ТМЦ	12 698	45 418
<b>Итого закупки у основного общества</b>	<b>2 117 794</b>	<b>1 714 685</b>
<b>Зависимое общество</b>		
Себестоимость продаж (услуги связи)	–	14 179
Расходы будущих периодов	–	16 716
<b>Итого закупки у зависимого общества</b>	<b>–</b>	<b>30 895</b>
<b>Организации группы, к которой принадлежит Общество</b>		
Себестоимость продаж (Услуги связи)	24 986	14 178
Коммерческие расходы	94	619
Управленческие расходы	640	10
Приобретение объектов ОС и ТМЦ	4 152	2 209
<b>Итого закупки у организаций группы, к которой принадлежит Общество</b>	<b>29 872</b>	<b>17 016</b>
<b>Итого закупки</b>	<b>2 147 666</b>	<b>1 762 596</b>

## Состояние расчетов со связанными сторонами

тыс. руб.			
Характеристика связанной стороны	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.	31 декабря 2022 г.
<b>Дебиторская задолженность</b>			
Основное общество	193 134	513 068	197 609
Зависимое общество	–	–	58
Организации группы, к которой принадлежит Общество	42 098	34 092	28 384
<b>Итого по дебиторской задолженности</b>	<b>235 232</b>	<b>547 160</b>	<b>226 051</b>
<b>Кредиторская задолженность</b>			
Основное общество	599 475	878 466	493 328
Зависимое общество	–	–	116 675
Организации группы, к которой принадлежит Общество	2 846	11 242	2 642
<b>Итого по кредиторской задолженности</b>	<b>602 321</b>	<b>889 708</b>	<b>612 645</b>

Условия договоров со связанными сторонами соответствуют рыночным, все расчеты предусматривают денежную форму, за исключением проведения зачета взаимных требований (в 2024 году – на сумму 1 308 610 тыс. руб., в 2023 году на сумму 472 109 тыс. руб.).

Задолженность связанных сторон на 31 декабря 2024 г. является краткосрочной.

Все задолженность со связанными сторонами является текущей, резервы по сомнительным долгам в расчетах со связанными сторонами не создавались.

### *Договора аренды, заключенные со связанными сторонами*

Общая сумма обязательств по договорам аренды, заключенным со связанными сторонами, составила по состоянию на 31 декабря 2024 г. – 57 320 тыс. руб. (на 31 декабря 2023 г. – 65 771 тыс. руб.).

Балансовая стоимость активов в форме права пользования по договорам аренды, заключенным со связанными сторонами составила по состоянию на 31 декабря 2024 г. – 43 444 тыс. руб. (на 31 декабря 2023 г. – 55 941 тыс. руб.).

### Займы связанным сторонам

В 2024 году Общество выдало займы основному обществу АО «Компания ТрансТелеКом» и организации группы, к которой принадлежит Общество – ООО «ТТК-Интеграция». Информация о задолженности связанных сторон по выданным займам представлена в п. 5.1 «Финансовые вложения» раздела III Пояснений к бухгалтерской (финансовой) отчетности.

### Денежные потоки со связанными сторонами

тыс. руб.

Наименование показателя	2024 г.	2023 г.
<b>Основное общество</b>		
<i>Денежные потоки от текущих операций</i>		
Поступления от продажи продукции, товаров, работ и услуг	28 371	260 862
Поступления от арендных платежей	1 878	1 663
Прочие поступления	3 118	2 528
Платежи поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	(1 302 388)	(1 389 495)
Платежи процентов по долговым обязательствам	(9 160)	(3 940)
Прочие платежи	(294 204)	(279 678)
<b>Сальдо денежных потоков от текущих операций</b>	<b>(1 572 385)</b>	<b>(1 408 060)</b>
<i>Денежные потоки от инвестиционных операций</i>		
Поступления от возврата предоставленных займов	230 000	–
Поступления дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	58 924	–
Платежи в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	(9 399)	(13 691)
Платежи в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	–	(130 000)
<b>Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций</b>	<b>279 525</b>	<b>(143 691)</b>
<i>Денежные потоки от финансовых операций</i>		
Платежи в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	–	–
Прочие платежи	(22 313)	(20 995)
<b>Сальдо денежных потоков от финансовых операций</b>	<b>(22 313)</b>	<b>(20 995)</b>
<b>Сальдо денежных потоков за отчетный период</b>	<b>(1 315 173)</b>	<b>(1 572 746)</b>
<b>Дочерние общества</b>		
<i>Денежные потоки от текущих операций</i>		
Прочие поступления	–	58
Платежи поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	–	–
Прочие платежи	–	–
<b>Сальдо денежных потоков от текущих операций</b>	<b>–</b>	<b>58</b>
<i>Денежные потоки от инвестиционных операций</i>		
Поступления от дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других	–	–
<b>Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций</b>	<b>–</b>	<b>–</b>
<b>Сальдо денежных потоков за отчетный период</b>	<b>–</b>	<b>58</b>
<b>Организации группы, к которой принадлежит Общество</b>		
<i>Денежные потоки от текущих операций</i>		
Поступления от продажи продукции, товаров, работ и услуг	8 316	2 188
Прочие поступления	3 152	14
Платежи поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	(51 861)	(11 929)
Оплата процентов по долговым обязательствам	(4 494)	–
Прочие платежи	(40 349)	(1 948)
<b>Сальдо денежных потоков от текущих операций</b>	<b>(85 236)</b>	<b>(11 675)</b>
<i>Денежные потоки от инвестиционных операций</i>		

Наименование показателя	2024 г.	2023 г.
Возврат предоставленных займов	–	41 660
Поступления от дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям	85 860	13 590
Платежи в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	(192)	–
Приобретение долговых ценных бумаг, предоставление займов другим лицам	(117 426)	–
<b>Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций</b>	<b>(31 758)</b>	<b>55 250</b>
<i>Денежные потоки от финансовых операций</i>		
Получение кредитов и займов	377 785	–
<b>Сальдо денежных потоков от финансовых операций</b>	<b>377 785</b>	<b>–</b>
<b>Сальдо денежных потоков за отчетный период</b>	<b>260 791</b>	<b>43 575</b>

### **Информация по операциям с основным управленческим персоналом**

К основному управленческому персоналу Общество относит Генерального директора.

В 2024 году Общество начислило основному управленческому персоналу краткосрочные вознаграждения на общую сумму 14 020 тыс. руб. (в 2023 году – 18 300 тыс. руб.). Долгосрочные программы вознаграждений основному управленческому персоналу отсутствуют.

## **16. Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы**

### **Оценочные обязательства**

В соответствии с ПБУ 8/2010 «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы» Общество признало в бухгалтерской отчетности:

тыс. руб.

Характер обязательства	Год	Начало года	Начислено	Использовано	Восстановлено	Реорганизация	Конец года
Обязательства по выплате премий и вознаграждений	2024 г.	54 355	90 285	(33 453)	(18 822)	–	92 364
	2023 г.	42 115	47 136	(38 693)	(757)	4 554	54 355
Обязательства по оплате неиспользованных отпусков	2024 г.	31 106	93 073	(102 173)	–	–	22 006
	2023 г.	24 469	85 934	(81 911)	–	2 614	31 106
Обязательства по судебным разбирательствам	2024 г.	11 097	8 023	(2 430)	(9 653)	–	7 037
	2023 г.	10 155	6 922	(1 314)	(4 776)	110	11 097
<b>Итого</b>	<b>2024 г.</b>	<b>96 558</b>	<b>191 381</b>	<b>(138 057)</b>	<b>(28 476)</b>	<b>–</b>	<b>121 406</b>
	<b>2023 г.</b>	<b>76 739</b>	<b>139 992</b>	<b>(121 918)</b>	<b>(5 533)</b>	<b>7 278</b>	<b>96 558</b>

### **Условные обязательства**

#### **Раскрытие информации о российском законодательстве по налогообложению**

Российское налоговое, валютное и таможенное законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Интерпретация руководством Общества положений законодательства применительно к операциям и деятельности Общества может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными органами.

Однако, по мнению руководства, по состоянию на 31 декабря 2024 г. соответствующие положения законодательства интерпретированы им корректно, и вероятность сохранения положения, в котором находится Общество в связи с налоговым, валютным и таможенным законодательством, является высокой.

#### **Раскрытие информации о российском законодательстве по трансфертному**

### **ценообразованию**

В 2024 году у Общества отсутствуют сделки, признаваемые контролируруемыми в соответствии с критериями ст. 105.14 НК РФ.

Однако во внутригрупповых сделках, которые вышли из-под контроля ТЦО начиная с 2019 года, примененные трансфертные цены могут тем не менее проверяться территориальными налоговыми органами вне рамок ТЦО проверок на предмет получения необоснованной налоговой выгоды, а для определения размера налоговых доначислений могут применяться методы ТЦО.

### **Судебные разбирательства**

На момент подготовки бухгалтерской (финансовой) отчетности обязательства Общества по всем делам, находящимся на рассмотрении суда, прочим судебным разбирательствам, не окажут существенного влияния на финансовое состояние или результаты деятельности Общества.

## **17. Управление финансовыми рисками**

Функция управления рисками Общества осуществляется в отношении финансовых, операционных и юридических рисков. Финансовый риск включает рыночный риск (валютный риск, риск изменения процентной ставки и прочий ценовой риск), кредитный риск и риск ликвидности. Основной целью управления финансовыми рисками является определение лимитов риска и дальнейшее обеспечение соблюдения установленных лимитов. Управление операционным и юридическим рисками должно обеспечивать надлежащее функционирование внутренней политики и процедур Общества в целях минимизации данных рисков. Поскольку Общество находится под контролем ОАО «РЖД», управление финансовыми рисками осуществляется в рамках всей группы ОАО «РЖД». Общество не использует производные инструменты для управления собственными финансовыми рисками.

### **Кредитный риск**

Общество подвержено кредитному риску, а именно риску того, что Общество понесет убыток вследствие того, что контрагенты Общества не смогут исполнить свои обязательства перед ним. Подверженность кредитному риску возникает в результате продажи Обществом товаров, работ и услуг на условиях отсрочки платежа и совершения других сделок с контрагентами, в результате которых возникают финансовые активы.

Балансовая стоимость финансовых активов представляет собой максимальный размер кредитного риска. Максимальный уровень кредитного риска Общества по классам активов представлен в таблице ниже:

тыс. руб.

Наименование показателя	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.	31 декабря 2022 г.
Финансовые вложения (займы выданные)	887 085	999 659	911 319
Финансовая дебиторская задолженность по основной деятельности и прочая дебиторская задолженность, в том числе:	901 150	1 357 348	1 260 264
финансовая дебиторская задолженность по основной деятельности (в т.ч. долгосрочная)	681 058	989 788	943 518
прочая финансовая дебиторская задолженность	220 092	367 560	316 746
Денежные средства и их эквиваленты	152 034	35 292	136 951
<b>Итого максимальный кредитный риск</b>	<b>1 940 269</b>	<b>2 392 299</b>	<b>2 308 534</b>

Воздействие возможного взаимозачета активов и обязательств не имеет существенного значения для снижения потенциального кредитного риска. Управление кредитным риском проводится на уровне Общества путем оценки финансового состояния контрагента и его

кредитной истории на этапе заключения договора с потенциальным дебитором.

Общество также периодически оценивает дебиторскую задолженность по срокам ее оплаты и срока просрочки платежа и учитывает данный анализ при расчете резерва по сомнительным долгам. Влияние кредитного риска в основном зависит от индивидуальных особенностей покупателей, в особенности от риска неисполнения обязательств. Общество работает с различными покупателями, при этом значительная часть продаж приходится на ряд крупных покупателей.

Общество контролирует уровни кредитного риска, устанавливая лимиты риска для одного контрагента или группы контрагентов.

#### ***Валютный риск***

Общество не подвержено воздействию валютного риска. На 31 декабря 2024 г. Общество не имеет существенных активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте.

#### ***Риск изменения процентной ставки***

Общество не подвержено риску, связанному с влиянием колебаний рыночных процентных ставок на его финансовое положение и денежные потоки, в связи с отсутствием каких-либо обязательств по заемным средствам на 31 декабря 2024 г.

#### ***Риск ликвидности***

Риск ликвидности – это риск того, что организация столкнется с трудностями при исполнении обязательств. Общество подвержено риску в связи с ежедневной необходимостью использования имеющихся денежных средств. Однако данный риск можно оценить как невысокий, в связи с тем, что расходы Общества в полной мере компенсируются поступлениями, остаток свободных денежных средств Общество размещает в виде займов по заключенному договору кэш-пулинга.

Кредиторская задолженность будет погашена в течение 12 месяцев после отчетной даты. Не ожидается, что денежные выплаты могут произойти в иные сроки или в других размерах.

#### ***Правовые риски***

##### ***Риски, связанные с изменением валютного регулирования***

##### **Внутренний рынок**

Риски, связанные с возможностью изменения валютного регулирования, в настоящее время рассматриваются Обществом как несущественные с практически отсутствием операций в валюте.

##### **Внешний рынок**

Правовые риски, связанные с изменением валютного регулирования на внешнем рынке, не оказывают существенного влияния на деятельность Общества в связи с практически отсутствием операций Общества на внешнем рынке.

##### ***Риски, связанные с изменением налогового законодательства***

##### **Внутренний рынок**

Российское налоговое законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Общество внимательно следит за текущими изменениями налогового законодательства, уделяя внимание практическим семинарам и совещаниям с участием ведущих экспертов в данной области.

Развитие событий в Российской Федерации в последнее время указывает на то, что налоговые органы могут занимать более жесткую позицию при интерпретации налогового законодательства и налоговых расчетов. Как следствие, налоговые органы могут предъявить претензии по тем сделкам и методам учета, по которым раньше они претензий не предъявляли. В результате могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных условиях проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

#### Внешний рынок

Правовые риски, связанные с изменением налогового законодательства на внешнем рынке, не оказывают существенного влияния на деятельность Общества в связи с практически отсутствием операций Общества на внешнем рынке.

#### *Риски, связанные с изменением правил таможенного контроля и пошлин*

Правовые риски, связанные с изменением правил таможенного контроля и пошлин, не оказывают существенного влияния на деятельность Общества в связи с незначительным объемом операций Общества на внешнем рынке.

#### **Репутационный риск**

Руководство Общества считает, что в настоящее время отсутствуют факты, которые могли бы оказать существенное негативное воздействие на уменьшение числа его покупателей (заказчиков) вследствие негативного представления о качестве производимой и реализуемой Обществом продукции (работ, услуг), соблюдении сроков поставок продукции, выполнения работ (услуг), а также участия Общества в каком-либо ценовом сговоре. Соответственно, репутационные риски оцениваются Обществом как несущественные.

#### **18. События после отчетной даты**

Существенные события после отчетной даты отсутствуют.

Руководитель

В.Р. Касымов

Главный бухгалтер

Е.Г. Билоус

25 февраля 2025 г.

